
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 
11.09.2023 № 669 

 
 

 

   

О внесении изменений  
в постановление администрации  
города от 06.12.2022 № 1095 
 

 

 

В целях предоставления гражданам дополнительных мер социаль-

ной поддержки, в соответствии со статьей 20 Федерального закона               

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Красноярского 

городского Совета депутатов от 20.11.2007 № В-357 «О дополнитель-

ных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных 

категорий граждан», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города 

Красноярска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации города от 06.12.2022 

№ 1095 «Об установлении дополнительной меры социальной поддерж-

ки в виде обеспечения конфетами и кондитерскими изделиями (набора-

ми) в качестве новогодних подарков обучающихся 1–4-х классов                  

муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных              

на территории города Красноярска, а также детей в возрасте от 6 лет                 

6 месяцев до 11 лет, проживающих на территории города Красноярска              

и получающих начальное общее образование в форме семейного               

образования» следующие изменения: 

1)  наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки              

в виде обеспечения новогодними подарками отдельных категорий обу-

чающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы»; 

consultantplus://offline/ref=67274D2CCB020C71758553B6C4A58EB0FCF4176A93EEFF286C10FE0190F45C2797FE17797F243FCCB4E730ACB055F70B43V0J7C


2 

2)  пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки                

в виде обеспечения новогодними подарками отдельных категорий обу-

чающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы.»; 

3) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Право на получение новогодних подарков имеют:  

дети, обучающиеся в 1–4-х классах муниципальных образователь-

ных организаций;  

дети из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в спе-

циальной военной операции, обучающиеся в 5–11-х классах муници-

пальных образовательных организаций, получающие дополнительную 

меру социальной поддержки в соответствии с постановлением админи-

страции города от 30.12.2022 № 1186 «О дополнительной мере социаль-

ной поддержки в виде обеспечения детей из семей лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, обучающихся 

в 5–11-х классах муниципальных общеобразовательных организаций, 

осуществляющих деятельность на территории города Красноярска,      

бесплатным горячим питанием».»; 

4) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить Положение о предоставлении дополнительной меры 

социальной поддержки в виде обеспечения новогодними подарками             

отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные общеобра-

зовательные программы, согласно приложению.»; 

5) приложение к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации города. 

 

 

 

Глава города                В.А. Логинов 

 

 

consultantplus://offline/ref=67274D2CCB020C71758553B6C4A58EB0FCF4176A93EEFF286C10FE0190F45C2797FE17796D2467C0B5E12EACB240A15A05509740DE891BADCA45C922V0J5C
consultantplus://offline/ref=67274D2CCB020C71758553B6C4A58EB0FCF4176A93E1F0226A12FE0190F45C2797FE17796D2467C0B5E12EACB040A15A05509740DE891BADCA45C922V0J5C


3 

Приложение  
к постановлению 
администрации города  
от ____________ № _________ 
 
«Приложение  
к постановлению 
администрации города  
от 06.12.2022 № 1095 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки 

в виде обеспечения новогодними подарками отдельных категорий  
обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные  

программы 
 
 

1. Настоящее Положение регулирует порядок организации обеспе-

чения новогодними подарками отдельных категорий обучающихся, 

осваивающих основные общеобразовательные программы в муници-

пальных общеобразовательных организациях по имеющим государ-

ственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

расположенных на территории города Красноярска (далее – образова-

тельные организации). 

2. Организация мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего 

Положения, предусматривает обеспечение поставки с доставкой конфет 

и кондитерских изделий (наборов), подарочной упаковки в качестве       

новогодних подарков (далее – новогодний подарок) для отдельных          

категорий обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные 

программы. 

3. Право на получение новогодних подарков имеют:  

дети, обучающиеся в 1–4-х классах образовательных организаций;  

дети из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в спе-

циальной военной операции, обучающиеся в 5–11-х классах образова-

тельных организаций, получающие дополнительную меру социальной 

поддержки в соответствии с постановлением администрации города             

от 30.12.2022 № 1186 «О дополнительной мере социальной поддержки         

в виде обеспечения детей из семей лиц, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, обучающихся в 5–11-х клас-

сах муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляю-

щих деятельность на территории города Красноярска, бесплатным горя-

чим питанием» (далее – постановление администрации города                

от 30.12.2022 № 1186). 

4. Информирование родителей (законных представителей) детей, 

обучающихся в образовательных организациях, о возможности и поряд-



4 

ке получения новогодних подарков осуществляется образовательной 

организацией, в которой обучаются дети. 

5. Одному ребенку предоставляется в текущем году один новогод-

ний подарок. 

6. Организация поставки с доставкой новогодних подарков осу-

ществляется образовательными организациями.  

7. Новогодние подарки предоставляются на основании приказов 

руководителей образовательных организаций непосредственно в дан-

ных образовательных организациях в срок, определенный пунктом 10 

настоящего Положения. 

Списки детей из семей лиц, принимающих (принимавших)           

участие в специальной военной операции, обучающихся в 5–11-х клас-

сах образовательных организаций, для получения новогодних подарков 

формируются на основании сведений о получателях меры социальной 

поддержки, предусмотренной постановлением администрации города                 

от 30.12.2022 № 1186. 

8. Финансирование расходов на обеспечение новогодними подар-

ками отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные                

общеобразовательные программы, осуществляется в пределах средств 

бюджета города, предусмотренных муниципальной программой «Разви-

тие образования в городе Красноярске» на соответствующий финансо-

вый год и плановый период. 

9. Приобретение новогодних подарков осуществляется образова-

тельными организациями в соответствии с нормами Федеральных               

законов от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц».  

10. Образовательные организации до 30 декабря текущего года ор-

ганизуют выдачу новогодних подарков. 

11. Главное управление образования администрации города Крас-

ноярска осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных 

средств при обеспечении новогодними подарками детей, указанных            

в пункте 3 настоящего Положения.». 
 

 

 


